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ABSTRACT

This thesis seeks to analyze the representation of the youth in Lebanese cinema by exploring the

sub-themes of different coming-of-age films made in Lebanon from the last decade and explore

how they are immediately connected to the country’s socio-political situation.

It also explores the evolution of these coming-of-age films and stories with the years, because of

the introduction of new shifts in the Lebanese society.

Finally, the thesis aims to paint an overall picture of the Lebanese youth, and analyze the

differences it has with the Western young generation.
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RESUMÉ

Tato práce se snaží analyzovat zastoupení mládeže v libanonském filmu zkoumáním
podtémat různých filmů o dospívání natočených v Libanonu z poslední dekády a
zkoumáním toho, jak bezprostředně souvisí se společensko-politickou situací země.
Zkoumá také vývoj těchto dospívajících filmů a příběhů s přibývajícími léty v důsledku
zavedení nových posunů v libanonské společnosti.
Nakonec si práce klade za cíl vykreslit celkový obraz libanonské mládeže a analyzovat
rozdíly, které má se západní mladou generací.
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I. Introduction to the Genre

Coming-of-age is a genre that refers to stories about transitions from childhood and innocence

into adulthood and maturity. It is a genre that is recurrent in literature, theater, cinema, and other

forms of art. Despite the place it takes place, the period, or the culture, a Coming-of-age story is

characterized by universal themes connected to the Human experience: the loss of innocence,

sexual awakening, decision-making, facing responsibilities, and stepping into adulthood.

1 Coming-of-Age (noun): The time when a person becomes an adult.

Even though the themes themselves are universal to all cultures and backgrounds and come from

the same Human essence, it is important to say that each coming-of-age story can hold significant

differences based on the socio-political or cultural setting of the story; meaning a coming-of-age

story based in an extremely conservative family or based in a war-torn country would have a

completely different impact than a coming-of-age story based in a very liberal and progressive

environment, even though, both stories would most-likely revolve around protagonists sharing

similar dilemmas or changes within themselves. While all teenagers and children around the globe

must step into adulthood, this adult life could be completely different from story to story; sometimes

filled with injustice and heartache, or sometimes filled with plain insignificant reality, and other

times, a happy ending. Therefore, while Coming-of-Age is a genre that is so heavily based on

universally shared experiences, it could contain its very own unique characteristics depending on

every setting.

While the whole world has witnessed timeless international coming-of-age films like The Graduate

(1967), The Bicycle Thieves (1948), Boyhood (2014), The 400 Blows (1959), and Carrie (1976),

the following thesis will analyze the specificities of Coming-of-Age films in Lebanese Cinema. A

country that has been taken by political instability since its independence, making it a very difficult

place for generations to grow.

II. A Brief Introduction to Lebanese Cinema

1 The Britannica Dictionary
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Lebanon experienced its coming-of-age in 1943 when it gained its independence from the French

mandate. The years following its independence were known to be Lebanon’s only stable years,

despite a brief civil war in 1958 caused by religious and political tensions. For a brief period, the

country enjoyed a good economy, good infrastructure, and a rise in access to arts and culture

through cultural spaces and the production of artistic works. At the time, young Lebanese people

still went to the Cinema for divertissement and had a genuine interest in films.

2 “From the 1950s to the early 1970s Beirut became the capital of Arab culture, witnessing

what could be described as a second Nahda. Artists, writers, actors, publishers, journalists,

and translators flocked to the city, attracted by its relatively liberal political and social

climate.”

Since the 1940s, Arab cinema mostly revolved around Egyptian musicals which obsessed the

Arab audiences. Egypt had birthed Hollywood-level production studios that hired the biggest

talents of the Middle East, from famous filmmakers to actors, and singers.

3 “Like its Hollywood model, the Egyptian studio was essentially a “dream factory” to satisfy

the tastes of an ever-increasing population of urban cinemagoers with entertainment that

evoked both their fantasies and social aspirations. Most of the films follow what was by

then a successful formula: musicals, comedies, and melodramas capitalizing on the

popularity of the film stars and affluent setting.”

Egyptian cinema was commercially booming during this period in Lebanon and obsessed the

Lebanese audiences to later create a collaboration between the countries. Many Egyptian films

were brought to be shot in Lebanon, and many co-productions were founded. My Father Up on

The Tree (1969) directed by Hussein Kamal, is an example of a very popular Egyptian film shot

partly in Lebanon, starring the singer Abdel Halim Hafez, one of the biggest idols of the time. This

Egyptian success led to a period of scarcity in the independent Lebanese Cinema industry. The

Lebanese films that did not revolve around the Egyptian model were rarely created during that

period. The first Lebanese feature film to ever compete in Cannes’ official selection was Where

2 Traboulsi, Fawwaz. “From Mandate to Independence (1920–1943).” In A History of Modern
Lebanon, 88–109. Pluto Press, 2012. https://doi.org/10.2307/j.ctt183p4f5.12.

3 Gaffney, Jane. “The Egyptian Cinema: Industry and Art in a Changing Society.” Arab Studies
Quarterly 9, no. 1 (1987): 53–75. http://www.jstor.org/stable/41857918.

https://doi.org/10.2307/j.ctt183p4f5.12
http://www.jstor.org/stable/41857918
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To? by Georges Nasser in the late fifties. Where To? did not adopt the musical genre and finally

showcased dialogues in the Lebanese Arabic dialect. Although the film did not receive commercial

success after its release, it still carved a path for the upcoming Lebanese auteur filmmakers.

It wasn’t until the 1970s, with the beginning of the civil war, that a wave of auteur filmmakers was

born to reflect on the war, its consequences, and its impact. The Lebanese civil war started in

1975 and officially ended in 1990, leaving the country in fifteen years of war, and endless political

tensions until nowadays.

One of the most notable directors of the civil war period is Maroun Bagdadi, who made notable

films like Beirut Oh Beirut (1975) and Little Wars (1982). Bagdadi himself was a youngster when

he started making films about the war, analyzing Lebanon’s unstable political situation and the

endless dilemma inside his characters of either leaving or staying.

4 “The first film of Bagdadi was marked by his relation to the city, the relation to which would

deepen more and more during the War. The young director (who was then twenty-three

years old) presented the city in a quasi-documentary way - as if he felt what he was

portraying would be set on fire and ruined by the War.

Beirut O Beirut was a decisive point in both the cinematic and political trajectory of Maroun

Bagdadi. It was the beginning of a new experience and the end of a past - the past of a

family, religious affiliation, and memory.”

Jocelyne Saab, Bourhane Alaouieh, Jean Chamoun, Randa Chahal Sabbag, and Heiny Srour are

also all renowned Lebanese filmmakers from the same era, and who all also found their inspiration

in the terrifying themes of the civil war. With a period that seemed endless for the youth of the

time, and a war that nobody truly understood the reasons for its beginnings, filmmakers were

overtaken by the themes of never-ending reflection on the war, the dilemmas of leaving or staying

to defend one’s land, lack of closure and the theme of immigration in their works.

It wasn’t until the 1990s and with the end of the civil war, that Lebanon started to witness coming-

of-age films in which filmmakers recount their quasi-autobiographical experiences of growing up

during the war. The Lebanese cinema industry had finally adopted the Coming-of-Age genre but

this time with its own characteristics due to the whole new generation of filmmakers who had

4 Waxen, Abdo, نزاو هدبع, Ferial J. Ghazoul, and لوزغ لایرف. "War as Subject for Cinema / برحلا
.Alif: Journal of Comparative Poetics, no. 15 (1995): 229-34 ".ةیئامنیس ةعیرذ
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grown up with the war as their playground. This political instability and violence quickly became

the dominating theme in Lebanese cinema, arguably until our modern times.

5 “Lebanese cinema has been a domain which trauma of war has received attention. How

have Lebanese filmmakers dealt with the wars? How have their works narrated the conflict

and, through such narration, contoured the post-war nation?”

5 Hourani, Najib. “The Militiaman Icon: Cinema, Memory, and the Lebanese Civil Wars”. CR: The
New Centennial Review, fall 2008, Vol. 8, No. 2, The Palestine Issue (fall 2008), pp. 287-307
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III. Research Method

The following research explores the specificities of the Coming-of-Age genre in Lebanese Cinema

by relying on a theoretical analysis of three main recurring themes in coming-of-age films. The

three main themes picked are: the loss of innocence, sexual awakening, and stepping into

adulthood; these three titles could divide the genre into three general categorized elements that

could avoid overlapping with each other and help expand the analysis of the representation of the

youth into more detail.

These three themes will specifically be explored in Lebanese Cinema and through the context of

the Lebanese socio-political situation. This analysis will expand on the themes themselves to

analyze the specificities of the representation of the Lebanese youth on the screen.

The Coming-of-Age Lebanese films and Lebanese Cinema in general, has been connected for

years now to the aftermath of the Lebanese war. Therefore, these three themes, divided into the


[…]


people.

The films West Beirut and In the Battlefields brought us back to the traumas of the civil-war

generation of filmmakers with stories about growing up within the war. The Kite raised the very

important matter of minor marriage in Lebanon which is still legal for some religious courts in

Lebanon. Parisienne tackled the post-war era, with themes of immigration, alienism, and feminism.

It also portrayed the sexual harassment that is present within conservative societies. Martyr is set

in modern-days Lebanon where homophobia and transphobia are still very dominant in the

society. Being gay is still illegal in Lebanon and all parts of the Arab world, and homosexuals could

be arrested just for existing. On the other hand, openness and progressiveness do exist and could

still be found in Lebanon, and that is what One of These Days portrays. However, for a generation

that could be so massively taken by two extremes of conservatism and progressiveness, identity

crises and confusion can easily emerge.

Memory Box analyzed the Lebanese diaspora, and the generational transformation it is having on

the current Lebanese population. More and more of the Lebanese youth is growing outside of their
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country with very little connection to their homeland. And finally, Capernaum tackled the injustice

that most refugees and immigrants face in Lebanon, making their lives truly unlivable and unfair.

While a vast majority of Lebanese films did get stuck in stories about the civil war and the effects

of the war, a few films nowadays did tackle a new side of the Lebanese society’s issues like the

illegal queerness or the hardship of womanhood in such a conservative society. However, with a

country that keeps going forward and unraveling new crises, what will the modern-day coming-of-

age films be tackling?

The generation of filmmakers generating from the civil-war era is still making films surely. Just like

in Hadjithomas and Joreige’s case, for example, the theme of the war is still coming back even till

their recent films’ productions. However, there is surely a new generation of filmmakers, who

experienced a whole different youth of their own in Lebanon, and who will soon make coming-of-

age films based on these experiences.

The Lebanese revolution itself contained approximately hundreds of thousands of the Lebanese

population and grouped people from all generations. However, many of the protesters were young

Lebanese people demanding change and better conditions of life. The revolution created a big

collective expression of anger from the population and an oppressive response from the

government. The police were not afraid to fight and repress their own people and were encouraged

to throw tear gas at any out-of-hand moment. The revolution lasted months before the recent

economic crisis hit the country, and the COVID pandemic forced people to stay in their homes.

What came after those events in 2019 was only a decline in the Lebanese quality of life, causing

more and more poverty and leading to a new wave of migration.

31 “The revolution in Lebanon broke out spontaneously in October 2019 as a “WhatsApp

protest”, following the imposition of the new taxes by the government on the messaging

app. It spread throughout Lebanon, with the demand to change the sectarian political

arrangement defined in the Taif Agreement (1989) and replace the entire corrupt

leadership in the hope of improving living conditions. IT continued in waves throughout the

year of a national carnival-like celebration, to smaller – due in part to the coronavirus – but

31 Mizrahi, Orna, Yoram Schweitzer, Shmuel Even, and Tomer Fadlon. “Lebanon, One Year
Later after the ‘Revolution’: Grim Reality and Bleak Prospects.” Institute for National Security
Studies, 2020. http://www.jstor.org/stable/resrep27772.
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far more violent demonstrations. The protests failed to bring about change, and they reflect

increasing popular despair.”

A year later, Lebanon lived yet another horrible event on the 4th of August: the port explosion. A

big amount of nitrate amomum exploded in the Lebanese port, after hours of fire, and only a few

kilometers away from the center of Beirut and from people’s homes. This explosion was due to

the government’s lack of responsibility, and the real reason for the presence of these explosives

in the Lebanese port is still unknow. The explosion resulted in thousands of deaths and injuries,

and in the destruction of a big part of the city. The explosion went out in one of the most culturally

booming areas of Beirut, near the streets of Gemmayze and Mar Mkhael, where many of the

Lebanese youth hangout in bars, galleries, and cafés. It is sure that today there is a big part of the

Lebanese youth who will carry the trauma of the port explosion with them forever.

These dramatic changes and constant new political events in Lebanon alone could be proof that

the new Lebanese generation has experienced new shifts in their day-to-day life. This means that

a new generation of cinemagoers would need new stories to relate to and share their angers with.

This also means that there could be a new generation of filmmakers who could have a new point

of view on the representation of the Lebanese youth in cinema.

In conclusion, this previous analysis of the representation of youth in Lebanese cinema sheds

the lights on the hardships that the Lebanese youth have gone through and keep going through

till today, on top of their constant battles in a country filled with so much instability and injustice.

These texts also aim to clear a part of the stereotypes that are on the stories of the Lebanese

and Arab communities by giving an in-depth explanation of the socio-political situation of the

region, specifically Lebanon. And finally, this thesis also works as a calling for the Lebanese

filmmakers to make films for a the new Lebanese generation, whose dilemmas and traumas

haven’t yet been explored as much as the generation’s that preceded them.
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VIII. Filmography

• Beirut Oh Beirut, dir. Maroun Bagdadi (1975)

• Bicycle Thieves, dir. Vittorio De Sica (1948)

• Boyhood, dir. Richard Linklater (2014)

• Capernaum, dir. Nadine Labaki (2019)

• Carrie, dir. Brian De Palma (1976)

• In the Battlefields, dir. Danielle Arbid 2004

• Little Wars, dir, Maroun Bagdadi (1982)

• Martyr, dir. Mazen Khaled (2017)

• Memory Box, dir. Joanna Hadjithomas and Khalil Joreige (2021)

• My Father Upon the Tree, dir. Hussein Kamal (1969)

• One of These Days, dir. Nadim Tabet (2016)

• Parisienne (Peur de Rien), dir. Danielle Arbid (2015)

• The Graduate, dir. Mike Nichols (1967)

• The Kite, dir. Randa Chahal Sabag 2003

• The 400 Blows, dir. François Truffaut (1959)

• West Beirut, dir. Ziad Doueiry 1998
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• Where To? dir. George Nasser 1957

• Zozo, dir. Josef Fares (2005)
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