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OPPONENT’S ASSESSMENT OF A WRITTEN

THESIS

Thesis title: The Representation of Youth in Lebanese Cinema

Thesis author: Leila Basma

Programme of study: CDM

Programme type: Master’s

Definition of objectives and their fulfilment: 10 points

5

In abstract, the student claims “Finally, the thesis aims to […] analyze the differences it has
with the Western young generation.” - this is entirely missing fro the thesis, other than
Lebanese films are mentioned only in passing.

Topicality of the thesis topic

(and relevance of the selected methodology in the case of a Master’s thesis): 10 points

3

The student does not specify any method, and none particular method is being used. Leila
watched films about youth and described theis stories, nothing much more.

The chapter “Research Method” does not say anything about research method.

Scholarly contribution, originality of the thesis, and its utilisation in practice: 5 points

2

The work cannot be named “scholarly“ – it is missing methods, it is missing analysis and/or
interpretation, it is purely descriptive. The Lebanese films Leila mentions in the film are
only shortly describe, we get the information „what it is about“ and this is it. There is
missing any attempt to analyze and/or interpret those films.
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Logical construction and structuring of the thesis: 10 points

10

The thesis is quite logically constructed.

Formal requirements and requisite contents of the thesis, including its length: 20 points

13

Formally, the thesis fulfill most of the requirements.

Work with information sources: 5 points

2

Leila is using sources purely to add some more information about the film, about its
background, or background of its authors. She never argues with her sources, she does
not use sources that may be very helfpul, that is general literature about coming-of-age
films, that would be a wonderful context into which she may put the Lebanese movies.

Also, unfortunately, in the bibliography there is not even a single entry that would be correct –
mostly the names of articles are missing, elsewhere the publisher. Therefore, it is hard
to judge the relevance of the sources since their subject is unclear.

Level of language, style and terminology: 15 points

12

At parts, Leila struggles with the sentences‘ construction, also is not consistent in writing
“coming-of-age” (even in one paragraph, see the last paragraphs on the page 8 and 10)
– sometimes the letters C and A are capitalized, sometimes not. Other than that is the
thesis written quite well.

Evaluator’s overall summary: 25 points

Leila is using throughout her thesis the terms that are never explained – eg. I do not
understand fully what “loss of innocence” is supposed to be, and how is demonstrated
in discussed films. At page 13 we read: “Innocence is naturally a big part of childhood
and can be represented by many traits; naivety, purity, lack of knowledge, state of pure
happiness and care-free behavior. The moment the protagonist of the story has grown
out this state is when the protagonist has experienced their coming-of-age[.]” Does it
mean that the adults cannot be innocent, happy, and care-free? And what does it even
mean? Those parts are, unfortunately, very vague.

Conclusion is quite problematic. For instance, Leila states “In comparison to the youth of
most of the Western societies, the Lebanese and Arab youth, from the 1970s until
today, had endured a lot.” First of all, the coming of age on itself is “a lot“, and there are
so many conflicts and events going on all around the world that is very short-sighted to
imply that the coming-of-age of the west youth is somewhat easier than in the case of
Lebanese teenagers. In the second paragraph, Leila claims that “The films analyzed in
the previous texts assure that Lebanese coming-of-age films can rarely be

Stránka 3 z 3

disconnected from their socio-political environment and the period the storyline takes
place in“ – however, can it be ever? The “west“ teenagers (as everyone else for that
matter) live at very concrete place and in the specific time and none of them can avoid
“their socio-political environment“ either.

Even when the quality of the thesis is not high, Leila still proves the certain orientation on the
subject and I do recommend her thesis for the defence.

Questions and topics for discussion at the oral defence:

Recommendation of the thesis
for the oral defence:

I do recommend the thesis for the defence.

Recommended grade: D

Date of elaboration of this
assessment:

28th of August 2023

.Petra Dominková . . . . . . . . . . . 28th of August,
2023
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